9. ΜΗ ΠΑΡΑΔΩΣ ΜΕ ΚΥΡΙΕ ΑΠΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΘΥΜΙΑΣ.] ΟΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ο
δὲ Σύμμαχος, Μὴ δὸς κέρει τὰς ἐπιθυμίας
τῆς ὠδύνησιν· ὁμοίως καὶ ὁ Ἀκύλας ὁ Θεο-
δοτίων, τῆς ἐμῆς, φησι, ἐπιθυμίας σφαγῆς μὴ
δὸς τῆς ἐπιθυμίας ἀπολαύσαι. καὶ καὶ τῆς
ἐβδομήσιν ἔτις νοστήσιν· Μὴ δὲ ἐμῆ ἀπο-
λαύσαι ὡς γλίχεται· ἐγὼ μὲν γὰρ ἐπιθυ-
μοῦ σπῆται, ἐκείνος δὲ ζητεῖ ἀνελεῖν με·
μὴ τοῖσι τὴν ἐμὴν ἐπιθυμίας ἐκείνῃ
ὠδύνης.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Οὐδὲ λέγει τῆτο
ὅτι· μὴ δὸς ἀπὸ τῆς ἐπιθυμίας τῆς κατ' ἐμῆ.
ταύτησιν, ἀ ἐπιθυμεί κατ' ἐμῆ ταύτη μὴ ἀφῆς
αὐτὸν πληροῦσαι. καὶ ἐκ εἶπεν ἀ ἐπιθυμεί,
ἀλλὰ πορὸς μὴ πᾶσι τῆς ἐπιθυμίας. τοῖσιν
γὰρ οἱ πορὸς, μὴ πολλῆς τῆς ἐπιθυμίας τῆ
καὶ τῆς πλησίον ἐργάζουσιν ἐπιθυμίας· τῆτο
παλαίξει καὶ ἡ γραφὴ λέγουσα, Οὐαὶ οἱ ἀ-
φροσύνησιν ἐπιθυμίας, οἱ χαίροντες ἐπι-
θυμίας κακῶν. εἰσὶ γὰρ, εἰσὶ πῶς διφ-
θαρμῶν, ὡς τῆς οἰκίῳ κακῶν ὠδύνησιν
δὴλαδὴ ἡγαδὴ τὰς ἀλλοθίως συμφερέσιν.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ἀπὸ τῆς μὴ ἐκτελέ-
της ἄλλος, μὴ ἀποβαίνης, μήποτε ὑψοῦσθαι.
Τῆτο τῆς μαρτύρας καὶ διφθαρμῶν γινώσκεις,

Virtus salutis meae? Est etiam penes ipsum po-
tentia poenae & supplicij: sed mihi, inquit, <sup>NA PA-
TRVM.</sup>
virtutem salutis praebuisti. Et vide deside-
rium hoc dicentis. Per conduplicationem
enim & adiectionem *salutis meae* magnum
affectum declarat.

EIVSDEM. Vidisti gratum animum? Prio-
ra in memoriam sibi reuocat, quod se nimi-
rum in tuto semper collocarit. Hoc enim sibi
vult illud *Obumbrasti*. Et vide quomodo Dei <sup>Deum obū-
bras sub
protectione
officium.</sup>
facilitatem ostendat: non enim dixit ante-
hac, sed in ipso die, quando mala ingruerant,
quando acies instructa erat, quando versabar
in maximis periculis, tunc me in tuto collo-
casti. Deinde ostendens excessum victoriz at-
que securitatis; non dixit *Seruasti me*, sed
quid? *Obumbrasti*: ut ne minimam quidem
molestiam sustinerem effecisti, ac ne estus qui-
dem: sed me in tanta securitate, & vnā cum
securitate in tanta iucunditate & animi quie-
te collocasti, ut nec vllus quidem calor mihi
molestiam facefferet. Ostendit autē per um-
brę nomen huius rei facilitatem. Ac si diceret:
Sufficit si tantum adsis, & omnia dissipata sunt.

9. NE TRADAS ME DOMINE A
DESIDERIO.] ORIGENIS. Symma-
chus autem, *Ne des Domine desideria iniusti*:
similiter etiam Aquila & Theodotion, *Desi-
deranti*, inquit, *meam eadem ne des desiderij
euentum*. Et secundum Septuaginta sic intelli-
gendum: Ne per me consequatur quod cupit:
ego siquidem saluari desidero, ille verò qua-
rit me interimere: ne igitur meum desiderium
illi praebas.

ANONYMI. Quod autem dicit est eiusmodi:
Ne concedas ei desiderium suum contra me.
id est, Quae aduersus me desiderat ne permit-
tas ut ipse impleat. Non dixit autem quae de-
siderat, sed ne tantillum quidem eorum quae
desiderat. Tales enim sunt improbi, cum
maxima cupiditate in proximum moliuntur
insidias: quos quidem miseros appellat Scri-
ptura dicens, *Vae qui laetamini malis, qui gau-* <sup>Amos 6,
13.</sup>
detis in euersione improborum. Sunt enim,
sunt inquam aliqui tam peruerfi, ut alienas
calamitates propriorum suorum malorum
solatium arbitrentur.

CHRYSOСТОΜΟΥ. Pro *Ne dere-
linquas* alius, *Ne discedas*, *ne fortē exal-
tentur*. Hoc est scelerati & corrupti animi,
quando

CATE-
NA PA-
TRVM.

quando & consilio, & otio, & mente & meditatione opus est ad vitium. Nempe non faciunt ea quæ derepente, sed furtive fiunt: non satis sunt ad nos perdendos quæ temere & inconsiderate fiunt: sed & consilio, & tempore & consideratione tibi opus est ad vitium. Sed vide Prophetæ humilitatem: non enim dixit, Ne derelinquas me, quoniam sum dignus, sed, Ne forte exaltemur, ne fiant arrogantiores, & ne in maiorem erigantur insolentiam propter meam desertionem.

10. CAPUT CIRCUMSTANTIVS EORVM.] ORIGENIS. Symmachus autem, *Acerbitas circumstantium me, labor laborum eorum operiat eos?* In proprias, inquit, insidias incidant, & quæ in me impositæ sunt patiantur; & acerbitas contra me accensa eos qui hac virtute penitus operiat.

Improbis proprijs technis capiuntur.

ANONYMUS. Circuitum hic dicit conventum, confessum, improbam officinam, peruersa consilia, & capat improbæ ac depravatae mentis, hoc ipsos obruerit & oppresserit. Laborem autem laborum hic vocat improbitatem. Etenim res talis est improbitas, affert possessori suo exitium, & efficit ut obruatur.

12. VIRVM INIVSTVM MALA VENABUNTUR.] ANONYMI. Etsi enim necdum captus sit, minimè securus est. Itaque non confidat anima quæ iniusta facit: quandoque enim capietur. Si verò vis in tuto esse, desine talia agere.

CHRYSOSTOMI. Vides rursus vitium sufficere ad perdendum eum qui id habet? Sed qua de causa posuit nomen venationis? ut videas id esse inevitabile, ut licet non statim incideris, cum iniquè agis minimè confidas. Talis est enim venatio, non semper, nec protinus assequitur. Etsi igitur nondum captus sit qui iniqua gerit, sciat se omnino capiendum, nisi cessauerit. Cur autem dixit *in interitum*? Quoniam multi capiuntur ad salutem, ut qui ab Apostolis, ut qui à sanctis viris. Verùm pravi quando eos vitium venatur, capiuntur in interitum & perditionem.

13. COGNOSI QUIA FACIET DOMINVS IVDICIUM.] ORIGENIS. Hoc

εταν και βελῆς, & χολῆς, και γνώμης και μελέτης δέονται προς την κακίαν. & γδ ἀρκῆ τὰ ὑπὸ συναρπαγῆς γινόμενα. & γδ ἰκανὰ τὰ κτῆ περιπέτεια ἡμῶς ἀπολέσται. ἀλλὰ και βελῆς σοι, κτῆ χροῖς & σκέψως δει προς την κακίαν. δεα δὲ τὴν τῆ περιπέτεια ταπεποφροσυλίω. & γδ εἶπε, Μὴ ἐγκαταλίπης με, ὅτι ἀξίός εἰμι. ἀλλὰ, μήποτε ὑψώσωσιν, ὥστε μὴ ἀλαζονικώτερος θησῆς, και εἰς πλείονα ἀπόνοια ἀρθῆται δεα τῆς ἐμῆς ἐγκαταλίπης.

1. Η ΚΕΦΑΛΗ ΤΟΥ ΚΥΚΛΩΜΑΤΟΣ ΑΥΤΩΝ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Ο δὲ Σύμμαχος, ὁ ὡδραπικρασμὸς τῆς κυκλῆνταν με, ὁ μόθος τῆς χειλέων αὐτῶν πομασάτω αὐτῆς. ταῖς οἰκίαις, φησὶν, ἐπιβελῆς περιπέτεια, κτῆ ἀ κατ' ἐμῆ τακταίνουσιν ὑπομείναιεν και ἡ κατ' ἐμῆ τυρόμορῆς πικρία τῆς αὐτῆς χρωμῆς πατελαῖς συγκαλύψει.

ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Κύκλωμα ἐταῦθα τὸν σύλλητον φησι, τὸ σωῆδριον, τὸ ποηρὸν ἐργαστήριον, τὰ διεφθαρμένα βελόμενα, και τὸ κεφάλαιον τῆς ποηρῆς και διεφθαρμένης γνώμης, αὐτὸ αὐτῆς κατὰ δύσει και ἀπολέσει. κόπον δὲ χειλέων ἐταῦθα τὴν ποηρῆς λέγει. και γδ τοῖσιν ἡ ποηρία, αὐτῆς τῆς κεκμημένη γίνεται ὄλεθρος, και ὑποβρύχον αὐτὸν ἐργάζεται.

13. ΑΝΔΡΑ ΑΔΙΚΟΝ ΚΑΚΑ ΘΗΡΕΥΣΕΙ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Καὶ γδ μὴ ἰάλω, ἐκ τῆς ἐν ἀσφαλείᾳ. τῶν μὴ δὲ ψυχῆ θάρρειτω φεάττωσα ἀδικα. ἀλώσεται γδ ὅτι δῆπτοι. εἰ δὲ βέλει ἐν ἀσφαλείᾳ τῆς, παύσαι φεάττωσιν τοιαῦτα.

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΥ. Ο εἶς πάλιν τὴν κακίαν ἀρκῆσαι εἰς δεφθορὰν τῆ ἡρωτος; ἀλλὰ τίος ἐνεκεν τὸ δ θῆρας ἐθηκεν ὄνομα; ἵνα τὸ ἀφυλάκτον ἴδης; ἵνα μὴ ὡδραυτικῆ ἐμπέσης, ἀδικῶν μὴ θάρρησης. τοιαῦτη γδ ἡ ἄγρια, ἐκ αἰὲς ὅππυ γάτει, ἐδὲ ἀδῆως. ἀλλ' ἐν εἰ και μὴ δέπω ἰάλω ὁ τὰ ἀδικα φεάττωσιν, γνωσκέτω ὅτι εἰ μὴ παύσοιτο φεάττωσιν, πάντως ἀλώσεται. τί δὲ ὅστις εἰς δεφθορὰν; ὅτι πολλοὶ θηροῦνται εἰς σωτηρίαν, ὡς οἱ ὡδρα τῆς ἀποσῶλων, ὡς οἱ παρὰ τῆς ἀγίας ἀνδρῶν. ἀλλ' οἷα ποηροὶ ὅταν ὑπὸ τῆς κακίας θηροῦνται, ὅτι ἀπώλεια θηροῦνται και φθορὰ.

17. ΕΓΝΩΝ ΟΤΙ ΠΟΙΗΣΕΙ ΚΥΡΙΟΣ ΤΗΝ ΚΡΙΣΙΝ.] ΩΡΙΓΕΝΟΥΣ. Περωπία

τῶν τῶν ἐπὶ τῶν μελλόντων κρίσεως, καὶ ἡ
ἡ ἀσθεὶν τῶν πνεύματι ἡδονομήσαντες εἰς
ἀνεσπ οἱ δίκαιοι ἡδονοθήσονται. Ἐπιπύθων
καὶ Σολομὼν ὠφελήθητι εἶπεν· ὅτι πᾶν τὸ
ποίημα ὁ θεὸς ἀξεί εἰς κρίσιν. εἰς χριστὸν δὲ
τέλος κατέληξεν, ἐπὶ καὶ εἰς τέλος ἔργη-
γραπταί, τῆν ἔποικειμένην τοῖς δικαίοις λέ-
γων ἐλπίδα. Ἀντὶ δὲ σὺ τῶν πνεύματι σε
ὁ Σύμμαχος ἡδονο τῶν πνεύματι σου λέγει
τὸ καταθαρμύνη ἡδονοία πνεύματι σου
πνεύματι σου ὅρα τῶν θεῶν.

est vaticinium de futuro iudicio, in quo
impijs igni traditis in requiem iusti assu-
mentur. Hinc etiam Salomon vtilitatem
referens dixit: *Quia omne factum Deus*
adducet in iudicium. Ceterum bono
fine conclusit, quandoquidem *in finem*
inscriptus sit, referens spem quæ iustis re-
posita est. Ceterum pro *cum vultu tuo*
Symmachus ait *apud vultum tuum*: hoc
est purâ mente faciem Dei ad faciem
videre.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.
Eccle. 12,
14.

ANNOTATIONES CORDERII.

R E C A Paraphrasis superiùs citata cum Origene in Catena Psalms huius argumentum esse docet precationem Davidis aduersus Saulem & ministros eius: quæ iam ferè etiam recentiorum est sententia: veteres tamen aliqui Patres, vt Hilarius, Hieronymus, Chrysostomus, Augustinus, argumentum esse volunt precationem corporis Christi aduersus diabolum & homines iniquos.

2. *Eripe me Domine ab homine malo.* Plerique Saulem intelligunt Davidi infensissimum & iniquissimum persecutorem, à quo suppliciter oret liberari: aliqui tamen, vt S. Augustinus & alij, per hominem malum hoc loco diabolum significari tradunt. Est enim conuenientia diabolo cum homine in eo quod est præcipuum hominis, nempe in parte rationali & spiritu, tametsi corpus non circumferat: similitudo quoque est in turpitudine peccati & consensu prauitatis: estque dæmon caput impiorum hominum, & ipsi membra eius. Adde, quod in Euangelio quoque *inimicus homo* nuncupetur, tum quia homines infestat, & in homines se transfiguratur, vt eos decipiat; tum etiam quia per homines malignos tamquam satellites suos homines aggredditur. Quibus aliam rationem addit Richardus, vt nimirum eius astutias ex hoc nomine colligeremus, aded vt ipsius comparatione homo hominis nomen non mereatur, si astum ac dolum spectes. Verba Richardi hunc Psalms locum explicantis sunt ista: *Ac si aperte, inquit, fateatur dicens: Vide quia salem, tam astutum hostem sustineo, cuius comparatione quasi brutum animal appareo. Quanto animal ab homine ex rationis privilegio præceditur, tanto intelligentia nostra exiguitas calliditatis eius magnitudine superatur: vix eius insidias aduerto, vix eius astutias deprehendo.* Sic ille. Quis igitur ab eius artibus securus, ab eius vafrementis tutus? Viribus dolos affuit, vt vtrisque nos inuadat; nec minus in eo illæ timendæ quàm isti cauendi. Quare incessanter vigilandum, & cum Davide clamandum: *Eripe me Domine ab homine malo, &c.*

Diabolus
cur homo
dicitur.

Math. 13,
28.

Improbis in
corde malitiam
omnem fabri-
cant.

nones scelusque anteferunt, ex corde faciunt inutilium armorum officinam, quibus vulneratur pietas, stillat animi cruor, salus intereat. Unde subdit: *Totâ die consistebant praelia*: vel vt est apud D. Hieronymum: *Totâ die versati sunt in praelijs.* Ne pacem in hominibus illis expectes, qui continuò intimo in animo belligerant. *Tota die*, aut, vt Symmachus vetit, *quotidie*, idem est quod *semper*. Ne putes vel noturnum ipsum tempus vacuatum esse tumultu & perturbatione, *semper consistunt praelia*. Vbi Septuaginta vtuntur verbo *παράτατον*, quod à bello desumitur, & significat proprie *aciem instruere*, milites ordine quemque suo collocare, vel etiam immittere in hostem, aduersâ fronte & omnium virium contentione pugnare. Videamus ergo illos diuinarum legum contemptores, qui prostituta conscientia fœdus cum morte pepigerunt. Illi, inquit David, *cogitant malitiam in corde, totâ die versantur in praelijs*: illi malitias in ordinem digerunt, & immittunt in aciem, semper in procinctu, semper in horrore prælij, in medio tumultu, in fœda pugna. Ceterum quàm virulento armorum genere vtantur describens Propheta subdit:

4. *Acuerunt linguam suam sicut serpentis, &c.* Non abs re pius Vates linguam maledicorum acui dicit velut serpentis; in eoque S. Bernardus arcanum mysterium agnoscit: vidit enim è Plinio lib. 11. cap. 37. linguam esse tenuissimam serpentibus & trifulcam; nominari autem trifulum seu trifidum telum; quod triplici cuspe ferit; idque ipsum bellissimè in linguam & aptissimè conuenire. Linguam igitur detractoris ait esse viperam venenatam: quæ cum virus euomit detractoris, vt triplici cuspe & trifulcâ tres lethaliter inficit flata vno; quippe absentis famam, auscultantis conscientiam, detrahentis animam gratiæ vitæ spoliata, crudelis interimit. Alibi quoque hoc malum exaggerans ait, *Lingua eorum gladius acutus*: quia nimirum lingua maledica sicut ad modum serpentis mordet, ita instar gladij sanguinem fundit. Non immerito quoque ignis dicitur: est enim ignis vorax atque consumens: quod & eius forma, & color; & motus & effectus declarant: nam si formam eius spectes, in figuram cuiusdam flammæ ex fornace erumpentis extenditur. Quare Isaias flammam ignis linguam appellauit

Lingua detractoris
serpentina
& mortifera.

Psal. 56, 5.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

Isaiz 5, 24.

Pfal. 72, 9.

Lingua
maledica
igne nocen-
tior.

Difficillima
est fama re-
paratio.

Detrahitio
cum aspi-
dum veneno
compara-
tione.

Deut. 32,
35:

Non in via,
sed iuxta
viam scan-
dalum po-
nitur.

Pfal. 118.

Iob 7.
Deus scu-
tum, um-
braculum
& protectio
suorum.

cum dixit: *Sicut demorat stipulam lingua ignis.* Si colorem aspicias, igneum colorem habet, & rubore suo satis designat se vitæ innocentium non parcere, & proximorum sanguine delectari. Si motum consideres, ceu flamma huc & illuc voluitur, & si quæ tangat illis non parcat, sed quasi ignis vorat, aut fumo & fuligine ungit: ex quo etiam constat eam habere effectus ignis. Hinc vbi Vulgata legit, *Lingua eorum transiit in terra*, Chaldaeus vertit, *ussit sanctos terra*. Instar ignis nimirum temerè & petulantè vagata est, ad dedecus & contumeliam omnibus inurendam, Iure quidem miratur S. Chrysostomus in Homilia de tribus pueris fornacis Babylonis ignem vehementer accensum, & furentes veluti globos euomentem, sanctos pueros non attingere, ignem verò linguæ maledicæ viros etiam sanctissimos urere. Unde iam intelligi potest, quàm difficilis sit vera honoris atque famæ restitutio, quemadmodum quæ igne hausta sunt reparari vix queunt. Hæret enim in hominum animis concepta opinio è contumeliosissimis verbis detractoris, adeoque infidet penitus atque inuritur, vt tamen retezat orationem suam, euelli tamen & deleri omnino non possit. Quare maledicentia crimem cum aspidum quoque veneno hoc versu comparatur: *Venenum aspidum sub labijs eorum.* Rei sanè opportunissima imago. Nam venenum aspidum mortiferum est, & vt Rhyfici aiunt, immedicabile, & vt loquitur Moyses in Deuteronomio, *insanabile*. Haud minùs mortiferum est linguæ virus, & propè dicam immedicabile.

6. *Iuxta semitam scandalum posuerunt mihi.* Vbi notandum iuxta semitam vel viam scandalum poni. Non enim in via recta præceptorum Dei scandalum esse potest: quia, vt alibi dicitur, *Pax multa diligentibus legem tuam, & non est illis scandalum.* Tamen enim ex operibus omnino bonis nonnumquam exoriri contingat quasi per occasionem alterius generis vllum vitium (quemadmodum ex operibus occasionem contingit præstari vanæ gloriæ) numquam tamen in via recta scandalum esse potest: sed iuxta viam sunt scandala posita; quia donec in via iustitiz quis permanet offendere non potest; si verò vel paululum cæperit deflectere, timendum est lapsus periculum.

8. *Obumbrasti super caput meum in die belli.* Dies autem belli tota hæc vita est, quæ est instar militiæ super terram: sed Dominus in hac die virtus suorum est, quia eos à tentationibus insurgentibus protegit: & scutum est, quia ne tentationes accedant eis se opponit, suosque defendit. Nam cum Deus super caput nostrum clypeum suum extulerit vt adamantinum umbraculum, nullum cæli fulmen est tam igneum & vibrans, nulli hominum doli, tamque immanis crudelitas infansorum geniorum, nulli impetus tam violenti atque furiosi, quos non tuo umbone diuino repellat: in tuto sumus tegumento illo forti & glorioso defensi. Quod est obumbrari ad salutem. In Hebræo est *אֲרִיזָה* *sacchota*, id est *Protexisti*. Atque vt olim Iosue clypeum attollente vis Hebræis & robur accrescit, vrbs Hai capitur, hostes interneccione delentur, Dei populus gestit, & triumphat: sic mundi Seruatore Iesu scutum eleuante prouidentia lu-

ce late fulgurans vigor nobis in animum immittitur, difficultates minuuntur, vanescunt pericula, insidiantes vitæ nostræ & salutis inimici obriuntur. Hanc ipsam Dei protectionem diuino scuto adumbratam alioetiam modo sacre Litteræ nobis exhibent: Deum enim pingunt vt nobilem quemdam armigerum & eximio robore satellitem, qui pios antecet, & corporis sui oppositu & iniuncto clypeo incurrentia mala depellat, & hostes malitiæ suæ fretos & dolosâ machinatione volitantes proterat. Vide quæ dicta sunt ad Psal. 16. 30. 44. & 120.

10. *Caput circuitus eorum: labor laborum ipsorum, &c.* Vide circuitus & laboris nexum, ne putes illorum laborem citò finire. Acute S. Augustinus hic: *Quid est, inquit, circuitus ipsorum? ut circumueant, & non fiant, in gyrum eant erroris, ubi iter est sine fine. Qui enim in longum it alimunde incipit, alibi finit. Qui in gyrum it nusquam finit: ipse est labor impiorum.* Sic ille. Vita hæc finit, non finit impiorum labor, maiori auctu continuatur, tamquam rotæ in infernum voluentur; iuxta illud Psalmistæ, *Deum*

meum pone illas. ut rotam. Quæ verba sic explicat Origenes: *Ὅντος, ὅσων, αὐτὸς ἀκρίτως, ἢ ἀκρίτως, ἢ ἰσχυρῶς αὐτοῖς ἀνάγκη ἵσθαι: ὅσων τῶν τροχῶν ὅσων τὸ ἀκρίτως ἢ κληθῆναι:* Sic, inquit, illos versa, & circumuolue, vt nulla sit quies; sicut rota hæc est natura versari & circumuolui. Eleganter impiorum circuitum exprimit Cassiodorus Tractatu de Amicitia, eorumque cæcitate repræsentat, qui inanium rerum cupiditate corripiuntur falsæque felicitatis amore, vt ab vna re ad aliam perpetuo rotatu transeant: *Iterum, inquit, mens elusa, quæ sibi felicitatis imaginem in re præfigebat inuili, dum post rei desiderata obtentum maiori se sensit indigentia laborare, præoptata incipit fastidire, & denno in alterius rei succenditur appetitus; non tamen satianda, sed alterius falsa felicitatis imaginatione fallenda. Hic est circuitus impiorum: hæc est visuperatio multorum commorantium in circuitu: hæc est mola Samsonis, quam decisis virtutum crinibus & effossis prudentia oculis circumuoluit sequens cupiditatem circuitum. Etenim relicta compendio charitatis, Caput, inquit, circuitus eorum: labor laborum ipsorum operiet eos.* Vbi verba omnia profana, lasciuia, detractoria ceteraque id genus, quibus homines incredibiliter delectantur, non immeritò dicuntur labor laborum: quia licet ad præsens os & linguam oblectare videantur; tamen in posterum ingentem doloris fornacem in animo accendunt. Pulchrè Chrysostomus ad hunc locum: *Laborem, inquit, vocat improbitatem. Res est enim huiusmodi improbitas: offert ei qui illam possidet exitum; & vt obruatur efficit.* Ac si ipsa verba, siue maledica, siue adulatoria, siue ridicularia, siue turpia, quibus quis magnoperè delectatur, magnis eum doloribus mordeant & pungant.

12. *Vir linguosus non dirigitur in terra.* Id est loquax, maledicus, mendax, impostor, calumniator, qui linguâ abutitur ad mala, non prosperabitur, vel, vt alius apud S. Chrysostomum ex Hebræo vertit, *ex id proderit, non stabilietur, non firmabitur.* Lingua enim (vt Hugo Victorinus lib. 3. de Anima cap. 3. ait) *labilis est, & tenere non potest, sed labor & fallax labitur*

Impiorum labor nonquam finit

Psal. 14

Impiorum circuitus qualis

Verbo enim mola & profana laborum & dolorum parum.

Vir linguosus non prosperabitur

Lingua labilis est, & tenere non potest, sed labor & fallax labitur

labitur ut anguilla, penetrat ut sagitta, tollit amicos, multiplicat inimicos, movet rixas, seminat discordias, uno ictu multos percussit & interficit: blanda est & subdola; lata & parata ad exhibenda bona & miscenda mala. Qui custodit linguam suam, custodit animam suam; quoniam mors & vita in potestate lingua est. Nihil est autem loquacitate periculosius, nihil multiloquio insipientius. Multiloquium enim (ut quidam Patrum dixit) est insipientia argumentum, detractionis porta, manu ductor scurrilitatis, mendacii minister, compunctionis resolutio, acuminis intelligentia dispersio, aecidia conditor, dissipatio mentis, frigidificatio feruoris, obnubilatio orationis.

Multiloquij mala.

Peccatores venatio sunt damnum ac vitium.

ostomus pulchrè illustrat, atque venationis nomen à pio Vate hîc positum, ut intelligamus tutum neminem & securum esse qui vitio irretitur, tamen opibus atque famâ & inter homines gloriâ celebrari videatur. Latet in insidijs linea, pinnaeque obtunduntur, stygij canes ordine expectant, venatorij cultri splendescunt. Iniquitates virum venantur: cum nihil minus cogitabit, in plagas immittetur, vitam & sanguinem funder suum. Dicit quoque possit, Prophetam, cum venationis meminit, significare voluisse; fieri hominem per peccatum feram; quæ cum nullâ Dei humanitate & beneficio mansuescat, satanz præda sit futura. Nam in quodam Psalmo dicit clarè hominem similem factum esse inmensis insipientibus, & in alio loco: Ne tradas bestijs animas confitentes tibi. Vbi S. Augustinus intelligit peccatores, qui propter sceleris infamiam atque fordes in belluarum conditionem similitudinemque demigrant.

Psal. 48, 13. Psal. 71, 19.

IBIDEM. Virum inimicum mala capient in interitum.] In Græco est ενεδρασει, venabuntur, inuoluent retibus, venabulo transigent. Hinc Symmachus vertit, Παρανομία ανδρα αχδραση, Iniquitates virum venabuntur: quod S. Chry-

IN PSALMVM CXL. ARGUMENTVM.